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اعتمادآنلاین خبرداد: صالح اسکندری، از  •
نزدیکان رسانه ای و مشاورین دفتر علی اکبر ولایتی 
گفت: وساطت دکتر ولایتی برای یک پزشک که 
یکی از محکومین پرونده قتل شهید عجمیان است 
پس از درخواست 102 تن از روسای نظام پزشکی 
سراسر کشور و طومار بیش از ۶000 پزشک مبنی 
بر بی گناهی وی و نیز پیام های مکرر از محافل 
پزشکی بین المللی مبنی بر تشدید تحریم ها در 
ــوزه پزشکی و تماس های مکرر انجمن های  ح
پزشکی با ایشان طی نامه ای به یکی از مسئولان 
عالی رتبه نظام صرفا درخواست بررسی بیشتر 
کرده است و هیچ مکاتبه ای با قوه قضاییه در کار 

نبوده است.
رویداد24خبرداد: فلاحی نماینده همدان  •

در مجلس درباره استقبال نمایندگان از اعزام به 
غزه گفت: استقبال بسیار خوبی توسط نمایندگان 
برای اعزام به غزه و کمک به آن ها شکل گرفته است. 
وی افزود: تا به امروز 142 نماینده مجلس شورای 
ــزام به غزه شده اند و حتی  اسلامی داوطلب اع
نمایندگانی که اطلاع از این موضوع نداشتند نیز 

خواهان همکاری و ثبت نام هستند.
الف خبرداد: سی ان ان نوشت: گروه های  •

هکری ایرانی در از کــار انداختن سیستم های 
رایانه ای شرکت هایی در اسرائیل، عربستان و 
سایر نقاط خاورمیانه مهارت خود را ثابت کرده اند. 
تحلیلگران می گویند که جدای از حملات راکتی 
و پهپادی به نیروهای اسرائیلی که توسط شبه 
نظامیان حزب ا... لبنان انجام می شود و یا حملات 
مشابه دیگر نیروهای نیابتی ایران علیه نیروهای 
آمریکایی در سوریه و عراق، شمشیرهای دیجیتالی 
راه دیگری برای ایران برای قدرت نمایی در طول 

جنگ است.
جلال رشیدی کوچی،  • چندثانیه نوشت: 

خـــودروی  یــک  روی  گــفــت:  مجلس  نماینده 
ــزوده ٩  ــ ــرارزش اف ــ وارداتــــی دو بــارمــالــیــات ب
درصدی، اعمال می شود، یعنی دولت دستش 
ــودرو  در جیب مـــردم اســـت. یــک بــار وقــتــی خ
وارد می شود، ٩ درصــد پرداخت می شود، آیا 
ایــن را مجلس تصویب کــرده اســت؟شــوراهــا و 
سازمان های متعددی را درست کرده ایم و نام 
آن هــا را هم سازمان حمایت از مصرف کننده 
گذاشته ایم. آن وقـــت در ســازمــان حمایت از 
مصرف کننده قیمت خودروی 15 هزار دلاری 
را 40 هزار دلار کرده ایم. از کدام مصرف کننده 
حمایت می کنید؟ باید این ها را حل کنیم وگرنه 

راهکار تا دلتان بخواهد هست.

جوان-این روزنامه با اشاره به سفر رئیسی به  •
کردستان نوشت: حیف است که این همه کار در 
این شرایط سخت اقتصادی و تحریم انجام شود و 
دستگاه تبلیغاتی دولت فعلی از حداقل تبلیغات 

رسانه ای هم عاجز باشد.
آرمان ملی -»حسن روحانی« رئیس دولت های  •

یازدهم و دوازدهم در یک سو و »ابراهیم رئیسی« 
رئیس دولت سیزدهم افرادی هستند که اگر در 
تهران نام نویسی کنند می توانیم رقابت داغی را 

مشاهده کنیم.
فرهیختگان -اگر داده های پیمایش ها را در  •

کنار هم قرار دهیم، می توان جامعه را به سه دسته 
کلی تقسیم کرد: حدود 20 درصد معترض جدی 
که در سال گذشته بخش کوچکی از آن ها حاضر 
به حضور خیابانی و اعتراض شدند ولی کاملا 
ــد از  مستعد اعتراض هستند. حــدود 50 درص
جامعه که به لحاظ دینی نیمی از آن ها دیندار سنتی 
تعریف می شوند ولی نسبت به وضعیت کارآمدی و 
مولفه های اقتصادی اعتراض دارند 30 درصد که 
ممکن است برخی از آن ها هم به لحاظ معیشتی 
در فشار باشند و هم اعتراض نسبت کارآمدی و 
عملکرد نظام خصوصا در بخش اقتصادی و فساد 
داشته باشند ولی به لحاظ ایدئولوژیک همچنان 

هم پیمان جدی نظام سیاسی محسوب می شوند.
  هم میهن –معتاد در کشور ما مثل نفت سیاه  •

است. بدبوست اما سودهای زیادی از او می برند. در 
حوزه مواد مخدر هم درمانگر، کمپ دار و... از وجود 
معتاد، سود مالی می برند. معتادان برای آن ها 
مثل چاه نفت هستند و شبکه قاچاق مواد مخدر، 
فروشنده ها، سازنده ها و... همه از آن منفعت دارند. 
حتی زمانی که در آتش می سوزند هم به نفع عده ای 
تمام می شود تا پول بیشتری بگیرند و امکاناتی هم 

ندهند.
دنیای اقتصاد -رشد اقتصادی ایران از سال  •

13٩0 تا ابتدای امسال بر اساس آن چه مرکز آمار 
ایــران منتشر کــرده، متوسط سالانه 1.5 درصد 
بوده است. زمان برای اقتصاد ایران ایستاده است. 
این وضعیت را با رشد کشورهای همسایه مقایسه 
کنید. ترکیه متوسط 5.8 درصــد، امــارات 3.۶ 
درصد، عربستان 3.5 درصد و قطر 3.4 درصد 

رشد داشته است. 

چهره ها 

شرکت رئیسی در اجلاس سران سازمان 
همکاری اسلامی در ریاض در هفته آینده

 
نشست اضطراری سران سازمان همکاری اسلامی 
یک شنبه 21 آبــان )12 نوامبر( در ریــاض دربــاره 
فلسطین برگزار می شود و سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور ایران در این نشست شرکت می کند.»حسین 
امیرعبداللهیان«، وزیر خارجه ایران و »فیصل بن 
فرحان«، وزیر خارجه عربستان در گفت وگویی تلفنی 
ــاره آخرین تحولات فلسطین رایزنی کردند. درب
در این گفت وگوی تلفنی دربــاره برگزاری نشست 
فوق العاده سران سازمان همکاری اسلامی با هدف 
بررسی تحولات فلسطین، توقف جنایت های جنگی 
علیه غزه و کرانه باختری و ارسال مستمر کمک های 
انسانی به غزه گفت وگو شد. رئیس جمهور ایران هفته 
گذشته در نشست هیئت دولت )7 آبان( خواستار 
برگزاری اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی 
درباره فلسطین شده بود و این نشست را گامی دیگر 
در راستای تلاش برای توقف جنایات اسرائیل در 
غزه دانسته بود. سفر رئیس جمهور ایران به ریاض 
در چارچوب ابتکار منطقه ای محسوب می شود اما 
می تواند زمینه دیدار وی با پادشاه یا ولیعهد عربستان 
سعودی را فراهم کند. در جریان سفر وزیر خارجه 
عربستان به ایــران ) 27 خــرداد(،  و در جریان سفر 
متقابل وزیر خارجه ایران به عربستان )2۶ مرداد(، از 
رئیس جمهور ایران برای سفر به ریاض در چارچوب 
روابط دوجانبه دعوت شده بــود.2۶ مهر ماه )18 
اکتبر( نشست فوق العاده کمیته اجرایی سازمان 
همکاری اسلامی با حضور وزرای خارجه کشورهای 

عضو در جــده بــرگــزار شــد و 
حسین امیرعبداللهیان در 
رأس هیئتی در این نشست 

شرکت کرد.

استقبال از پیشنهاد قالیباف  برای برگزاری 
نشست کمیته دایمی فلسطین در تهران

رئیس مجلس شورای اسلامی  در تماس تلفنی با 
»ابراهیم بوغالی« رئیس مجلس ملی الجزایر درباره 
آخرین تحولات و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
گفت وگو کرد. رئیس مجلس  در ابتدای این تماس 
تلفنی از مواضع و نقش الجزایر در محکومیت جنایات 
رژیم اشغالگر صهیونیستی به ویژه اقدام اخیر مجلس 
این کشور در حمایت قاطع از مردم مظلوم فلسطین 
تشکر و قدردانی کرد.قالیباف با اشاره به همکاری 
خوب هیئت های پارلمانی جمهوری اسلامی ایران 
و الجزایر در نشست اخیر اتحادیه بین المجالس 
جهانی در آنگولا، بر اقدامات مناسب دو کشور در 
حمایت از مردم بی دفاع فلسطین در نشست مذکور 
تاکید کرد و گفت: در شرایط کنونی و با توجه به 
حملات غیرانسانی رژیم کودک کش صهیونیستی 
علیه زنان و کودکان مظلوم فلسطینی باید برای 
توقف حملات ظالمانه این رژیم غاصب در نوار غزه 
اقدام فوری میان کشورهای اسلامی انجام شود.
رئیس قوه مقننه در همین راستا به همتای الجزایری 
خود یادآور شد: مجلس شورای اسلامی ایران برای 
برگزاری نشست فوق العاده کمیته دائمی فلسطین 
در سطح روسای مجالس کشورهای اسلامی برای 
بررسی راه کارهای عملی در حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین، آمادگی کامل دارد.ابراهیم بوغالی رئیس 
مجلس ملی الجزایر ضمن تقدیر از مواضع  قاطع 
جمهوری اسلامی ایران در حمایت از آرمان های 
فلسطین بر حمایت کشور متبوعش از مردم مظلوم 
فلسطین تاکید کرد و گفت: الجزایر کشور آزادی 
خواهان و انقلابیون است. از این رو مواضع ما در 
حمایت از آرمان های فلسطین و احقاق حقوق مردم 
این سرزمین برای همیشه ثابت و قاطع است.رئیس 
مجلس ملی الجزایر با اشاره به نشست اخیر مجمع 
عمومی بین المجالس جهانی در آنگولا افــزود: با 
توجه به نسل کشی مردم مظلوم فلسطین و کوچاندن 
اجباری آنان از سرزمین مادری خودشان، متاسفانه 
در این نشست اقدام جدی و جدیدی از سوی برخی 
کشورهای اسلامی مشاهده نشد.وی در پایان 
ضمن استقبال از پیشنهاد رئیس مجلس شورای 
اسلامی برای برگزاری نشست فوق العاده کمیته 

دائمی فلسطین در تهران بر توقف 
هرچه سریع تر جنایات وحشیانه 

رژیم صهیونیستی و بررسی 
راهکارهای عملی برای 
ــه مـــردم غــزه  کــمــک ب

تاکید کرد.

با آغاز آشوب های خیابانی از روزهــای پایانی 
شهریور 1401، گروه های تجزیه طلب در غرب 
کشور تمام اهتمام خود را به بهره برداری از این 
ناامنی ها معطوف کردند. با این حال همه چیز 
به برنامه ریزی گروه های تجزیه طلبی همچون 
کومله و دموکرات محدود نمی شد. بهره گیری از 
این گروه ها به شکل ویژه تری از سوی دولت های 
نیز  اغتشاشات  برنامه ریزان  عنوان  به  غربی 
پیگیری می شد. چنان که بیشترین میزان کشف 
سلاح های قاچاق نظامی از سوی نهادهای 
امنیتی و انتظامی در ایام اغتشاشات، مربوط 
به شهرهای غرب و شمال غرب کشور بود. از 
آن جا که پایگاه این گروه های تجزیه طلب در 
اقلیم کردستان عراق قرار دارد، قرارگاه حمزه 
سیدالشهدای نیروی زمینی سپاه سال گذشته 
مورد  را  تجزیه طلبان  مواضع  نوبت  چند  در 
حملات موشکی و پهپادی قرار داد. در جریان 
این حملات، چند نفر از اعضای گروهک های 
تجزیه طلب به هلاکت رسیدند. سپاه پاسداران 
همزمان با انجام ایــن حملات، به مسئولان 
عــراق و اقلیم کردستان هشدار داد مرزهای 

خود با ایران را از وجود تروریست ها تخلیه کنند 
و اگر دولت عراق عزم خود را برای این اقدام 
جزم نکند، حمله به مقر گروهک ها در اقلیم 
ادامه خواهد یافت. به همین خاطر دولت عراق 
با برگزاری نشست های امنیتی با جمهوری 
اسلامی ایران، متعهد شد ضمن ایجاد تمهیداتی 
برای جلوگیری از فعالیت گروه های تجزیه طلب 
ضدایرانی در مرزهای خود با ایران، تا شهریور 
1402 مناطق مرزی را از وجود تروریست های 
تجزیه طلب پاک سازی کند. استقرار دو گردان 
نیروی مرزبانی برای تامین امنیت مرزهای عراق 
با ایران و ترکیه و تجهیز مرزبان ها به سلاح های 
پیشرفته و پهپادهای نظامی از جمله اقدامات 
طرف عراقی بــرای اجــرای تعهدات خود بود.
حالامشاور امنیت ملی عراق از انتقال گروه های 
تروریستی ضد ایرانی از پایگاه های خود واقع در 
اقلیم کردستان عراق به مناطق دور دست خبر 
داد.»قاسم الاعرجی« در هفتمین گردهمایی 
سفیران عـــراق در بــغــداد تاکید کـــرد: تمام 
گروه های تروریستی ضد ایرانی از پایگاه های 
خود واقع در اقلیم کردستان عراق منتقل شده 

و نیروهای مرزبانی و پیش مرگه برای حفاظت 
از آن مناطق مستقر شده اند.وی با بیان این که 
اردوگاه الهول در سوریه تروریست هایی از ۶0 
کشور جهان را در خــود جــای داده که بیشتر 
آن ها از عراق و سوریه هستند، اظهار داشت: 
همچنین 10 هـــزار تــروریــســت خــارجــی نیز 
در ایــن اردوگـــاه حضور دارنــد.مــشــاور امنیت 
ملی عراق افرود: بغداد تصمیم گرفته تا اتباع 
عراقی را برای آماده سازی و بازگرداندن آن ها 
ــاه الجدعه واقع در استان  به جامعه، به اردوگ
یک  داد:  ادامــه  کند.الاعرجی  منتقل  نینوا 
هزار و 5۶7 خانواده عراقی از اردوگــاه الهول 
برای آماده سازی و آموزش به اردوگاه الجدعه 
منتقل شده و ٩00 خانواده عراقی هم پس از 
تکمیل دوره آماده سازی و بازگشت به جامعه، 

به مناطق اصلی خود بازگردانده شدند.وی 
 همچنین گفت: دو هزار و ٩45 عراقی متهم به
 فعالیت های تروریستی به وزارت کشور تحویل 
شدند تا طبق قوانین عــراق محاکمه شوند.

الاعرجی با اشاره به اینکه بغداد در حال تدوین 
خشونت آمیز  افراط گرایی  با  مبارزه  راهبرد 
و از بین بردن آن است، افــزود که نهاد امنیت 
ملی عراق در حال تلاش برای تدوین و اجرای 
یادداشت های تفاهم امنیتی بین سرویس های 
امنیتی ایــن کشور با سایر کشورهای جهان 
است. اکنون باید منتظر ماند و دید دولت عراق 
به طور کامل اقدام به تخلیه نوار مرزی با ایران  از 
گروه های تجزیه طلب کرده است یا این که اقلیم 
کردستان این کشور بار دیگر باید هزینه حضور 

تروریست های ضدایرانی را بپردازد؟

توکلی- ثبت نام ثبت نام مجلس خبرگان رهبری 
آغاز شده و در این میان اخباری مبنی بر شرکت 
حسن روحانی و سید حسن خمینی در ششمین 
انتخابات سراسری مجلس خبرگان رهبری به 
گوش می رسد و تا پایان زمان ثبت نام انتخابات 
مجلس خبرگان تصمیم نهایی ایــن دو نامزد 
مشخص خواهد شد. در کنار خبر کاندیداتوری 
احتمالی روحانی در انتخابات خبرگان؛ در خبرها 
آمده است که  رئیس دولت تدبیر و امید  با دعوت از 
برخی احزاب اصلاح طلب به دفتر خود، از آن ها 
برای حضور در انتخابات مشورت گرفت. جلسه 
مشورتی که نشان می دهد حسن روحانی و جریان 
اعتدال بنا دارد برخلاف اردوگاه اصلاح طلبی 

ورودی فعال به انتخابات مجلس پیشرو داشته 
باشد. خواه یا ناخواه اصلاح طلبان با نزدیک شدن 
به انتخابات، روز به روز از سیاست ورزی فاصله 
می گیرند. رویکرد منفعلانه ای که حتی به بدنه 
جریان چپ نیز نفوذ پیدا کرده و کارگزارانی که 
در انتخابات پیشین مشارکت فعالی در انتخابات 
مجلس داشتند این روزهــا به بهانه جویی روی 
آورده انــد. به عنوان نمونه محمد عطریانفر از 
مدافعان همیشگی مشارکت در انتخابات؛  در 
حالی که هنوز نتیجه تایید صلاحیت ها از سوی 
شــورای نگهبان اعــلام نشده اســت؛ به حدس و 
گمان روی آورده و می گوید: »باور ما این است که 
رفتار و نگاه شورای نگهبان همچنان مانند گذشته 

نسبت به اصلاح طلبان نگاه ناامن و تند است. 
لذا در انتخابات پیش رو حس نمی کنیم شورای 
نگهبان به تکالیف قانونی خود که رد صلاحیت 
حداقلی است، رجوع کند. با وجود چنین شرایطی 
نمی توانم باور کنم اصلاح طلبان در انتخابات پیش 
رو نماینده مؤثر خود را در انتخابات داشته باشند. 
به ویژه با پیش ثبت نامی که انجام شد، امکان 
مشارکت را برای این گروه به حداقل رساندند.« 
این درحالی است که به باور برخی کارشناسان و 
فعالان سیاسی مشکل اساسی اصلاح طلبان در 
عرصه سیاست ورزی است. موضوعی که محمد 
قوچانی تئوریسین جریان اصلاح طلبی بارها به 
آن اشاره کرده و مهدی آیتی فعال سیاسی نیز در 
گفت و گوی اخیر خود به آن اشاره کرده است. 
آیتی در این بــاره می گوید: »مهم ترین مشکل 
جبهه اصلاحات آن است که درون این تشکیلات 
به معنای واقعی کلمه حزب وجود ندارد و بیشتر 
به صورت گروه های سیاسی مطرح هستند. این 
تشکل های سیاسی چون قالب حزبی ندارند 
نمی توانند حرف های شناسنامه دار بزنند. اکنون 
نمی توانیم بفهمیم جبهه اصلاحات به صورت 
یکپارچه و منسجم لیست می دهد یا نه، می خواهد 
در انتخابات شرکت کند یا نه، می خواهد سکوت 
کند یا نه؛ یعنی ممکن است وقتی موضع جبهه 
اصلاحات تحریم انتخابات نباشد اما بخواهد 
سکوت کند. اکنون هیچ کدام از این ها از مواضع 
جبهه  و  نمی شود  مشاهده  اصــلاحــات  جبهه 

اصلاحات به هیچ وجه منسجم نیست ... من باور 
ندارم که استبداد سیاسی در جبهه اصلاحات 
وجــود دارد؛ زیــرا اصــلا امکان چنین شرایطی 
وجود ندارد. اکنون شورای عالی اصلاحات از هم 
پاشیده است و دیگر شورای منسجمی در رأس 
جبهه اصلاحات وجود ندارد که بتواند حرفی را 
دیکته کند.« با این اوصاف اما سوال اصلی این 
جاست که  آیا اصلاح طلبان با هویت اصلاح طلبی 
خود وارد انتخابات می شوند یا می خواهند بار 
ظاهر  انتخابات  در  ائتلافی  سیاست  با  دیگر 
شوند؟ تا این جای کار نشانه های زیادی مبنی 
بر ائتلاف جبهه اصلاحات با طیف روحانی با 
محوریت حزب اعتدال و توسعه دیده نمی شود، 
چرا که طیف هایی از اصلاح طلبان، ائتلاف با 
جریان اعتدال و کارنامه دولت روحانی را عامل 
اصلی ریزش بدنه خود می دانند. آن ها معتقدند 
که نتیجه بی اعتمادی گسترده سرمایه اجتماعی 
اصلاح طلبان به روحــانــی و جبهه اصلاحات 
هم باعث شد که اصلاح طلبان در دو انتخابات 
مجلس٩8 و ریاست جمهوری1400 شکستی 
بزرگ را تجربه کنند. از دیگر سو اما روحانی و 
جریان اعتدال به طور جدی وارد گود عرصه 
انتخابات شده و تا این جای کار به اصطلاح عامیه 
» یک؛ هیچ « از اردوگاه اصلاح طلبی جلوست. 
روحانی همچنین از شانس ائتلاف با جریان 
معتدل اصولگرایی و طیف علی لاریجانی را 

نیز دارد. 

 رئیس جمهور امــروز برای یک سفر رسمی وارد 
دوشنبه خواهد شد و با امامعلی رحمان همتای 
تاجیکستانی خود دیدار خواهد کرد. این دومین 
سفر ابراهیم رئیسی به تاجیکستان پس از انتخاب 
وی به عنوان رئیس جمهور ایران است. وی برای 
اولین بار در 25 شهریور 1400 با هدف شرکت 
در نشست سران سازمان همکاری شانگهای به 
دوشنبه سفر کرد و از آغاز فصل جدیدی در روابط 
دو کشور خبر داد. امامعلی رحمان نیز پس از 
٩ سال وقفه در سال 2022 از ایــران، کشوری 
فارسی زبان که شریک استراتژیک تاجیکستان 
نامیده می شد، بازدید کرد. کمیته سرمایه گذاری 

و مدیریت دارایـــی دولتی تاجیکستان قبلًا از 
برگزاری مجمعی متشکل از کارآفرینان از هر دو 
کشور در 8-٩ نوامبر )17- 18 آبان 1402( 
در دوشنبه خبر داده بود. بر اساس این گزارش، 
دیدار دو جانبه رؤسای جمهوری دو کشور بخشی 
از این سفر است و سپس دیدار طرف ها در شکل 
هیئت های دو کشور برگزار خواهد شد. همچنین 
قرار است سران دو کشور در نشست اتاق بازرگانی 
تاجیکستان و ایران که از 7 تا 12 نوامبر )1۶ تا 21 

آبان( در دوشنبه برگزار می شود، شرکت کنند.
همچنین رئیس جمهور صبح روز پنج شنبه )18 
آبان 1402( از شهر دوشنبه به مقصد تاشکند 
پایتخت ازبکستان و محل نشست سران سازمان 
ــو(، عزیمت می کند.بر  همکاری اقتصادی )اک
اســاس گــزارش سازمان آمــار ریاست جمهوری 
تاجیکستان، حجم مبادلات تجاری دو کشور در ٩ 
ماه نخست سال 2023 به بیش از 175 میلیون 
دلار رسید که نسبت به سال قبل 11.4 درصد 

افزایش داشته است. گفتنی است پیش از این، 
محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع ایران در ماه اکتبر به 
دوشنبه سفر کرد و با رئیس جمهوری تاجیکستان 
درباره مسائل امنیتی گفت وگو کرد. وی همچنین 
با شیرعلی میرزا همتای تاجیک خود گفت وگو 
کرد. در این نشست چشم انداز همکاری های 
نظامی، مسائل توسعه منطقه ای و جهانی، وضعیت 
فعلی نیروهای مسلح تاجیکستان و همچنین 
برنامه های مربوط به همکاری در حوزه دفاعی و 
توسعه تجهیزات نظامی مورد بحث و بررسی قرار 
ــدار دو طرف یادداشت  گرفت. در ادامــه این دی

تفاهم و همکاری امضا کردند.

ائتلاف اصلاح طلبان و روحانی در دقیقه 90؟ 
حسن روحانی با دعوت از برخی احزاب اصلاح طلب به دفتر خود، برای حضور 

در انتخابات پیش رو جلسه هم اندیشی و مشورتی برگزار کرد 

گروه سیاسی-مجلس شورای اسلامی صبح 
دیروز به ماده 75 لایحه برنامه هفتم توسعه رای 
مثبت داد و حال باید منتظر نظر شورای نگهبان 
بود. بر اساس این ماده »دستگاه های اجرایی و 
دارندگان پایگاه های داده موضوع این بند، مکلف 
هستند نسبت به ارائه مستمر و جامع داده ها به 
این سامانه به صورت برخط اقدام کنند«. بدین 
معنا که پلتفرم ها مکلف هستند که بسیاری از   امور 
زندگی مردم را از خرید و فروش تا رفت  و آمد آن ها 
را در اختیار وزارت ارشاد قرار دهند. در زمان 
بررسی این ماده در صحن علنی مجلس یعنی 
2٩ مهرماه، با اعتراض برخی از نمایندگان مبنی 
بر مغایرت این ماده با اصل 25 قانون اساسی 
که بر اســاس آن »بازرسی و نرساندن نامه ها، 
ضبط و فاش کــردن مکالمات تلفنی ، افشای 
مخابرات تلگرافی و تلکس ، سانسور، عدم مخابره 
و نرساندن آنها، استراق سمع و هر گونه تجسس 
ممنوع است مگر به حکم قانون«، این ماده مجدد 
به کمیسیون تلفیق برگشت خورد. اما در نهایت  
این ماده  در صحن رای آورد. »انتخاب«   نوشت:  
نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح 
و در جریان ادامــه بررسی گــزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، بند »ب« ماده 

75 لایحه برنامه را به تصویب رساندند. بر اساس 
بند »ب« ماده 75 لایحه برنامه؛ به منظور احصای 
دقیق و برخط )آنلاین(داده های آماری مورد نیاز 
به جهت تسهیل پردازش، تحلیل دقیق و ایجاد 
بستر مناسب بــرای »آینده پژوهی« روندهای 
سبک زندگی جامعه ایرانی، شناخت تحولات 
فرهنگی - ارتباطی و همچنین انتشار آن ها، 
وزارت ارشاد مکلف است با همکاری سازمان 
صدا و سیما و مرکز آمار ایران و راهبری و نظارت 
مرکز رصد و برنامه ریــزی و ارزیابی دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و با رعایت اصل 
بیست و پنجم)25( قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران و قانون مدیریت داده ها و اطلاعات 
ملی مصوب ســال 30 /0۶ / 1401 برای 
 راه اندازی سامانه رصد، پایش و سنجش مستمر 
شاخص های فرهنگ عمومی، سبک زندگی 
مردم، مرجعیت رسانه ای و وضعیت ارتباطات 

کشور اقــدام نماید. دستگاه هــای اجــرایــی و 
دارنــدگــان پایگاه های داده موضوع این بند، 
موظفند نسبت به ارائه مستمر و جامع داده ها به 
این سامانه به صورت برخط)آنلاین( اقدام کنند. 
نوری قزلجه نماینده مجلس  در این باره  به دیده 
بان ایران گفت: »با تصویب این ماده پلتفرم ها، 
دستگاه های دولتی و هرکسی داده ای از مردم 
در اختیار دارد مکلف می شود که آن را در اختیار 
دولت قرار دهد. همه پلتفرم هایی که خدمات 
سرویس حمل و نقل ارائه می دهند، آن هایی که 
ارتباطات تصویری، پیامکی و مکالمه ای برقرار 
می کنند، مکلف به ارائه داده های مردم هستند 
و متاسفانه هیچ محدودیتی ندارند. اکنون تنها 
امیدمان این است که شورای نگهبان به ایرادات 
ایــن مــاده توجه کند.« غلامرضا نــوری قزلچه 
ــروز  در اخطاری در جلسه علنی  همچنین دی
مجلس و در جریان بررسی بندی از لایحه برنامه 

که به راه انـــدازی سامانه رصــد سبک زندگی 
مردم مربوط می شد، بیان کرد: در این بند ذکر 
شده که به صورت برخط سبک زندگی مردم و 
داده ها و اطلاعات افراد در یک جا رصد و پایش 
شود. اما در اصل 25 قانون اساسی گفته شده 
با حکم قانون این امکان وجود دارد. اگر اکنون 
ما این جا قانون گذاری کنیم ممکن است امکان 
تجسس در اطلاعات شخصی افراد فراهم شود. 
اگر هدف آینده پژوهی باشد باید اطلاعات جمعی 
افراد مورد بررسی قرار گیرد و نباید بررسی لحظه 
به لحظه اطلاعات هر فرد صورت گیرد. با تکیه بر 
اطلاعات جمعی نیز می توان آینده پژوهی انجام 
داد. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی در پاسخ به اخطار نوری بیان کرد: ما به 
این دلیل این بند را در ابتدا به کمیسیون تلفیق 
ارجاع دادیم تا راه انــدازی سامانه پایش و رصد 
سبک زندگی افــراد با رعایت اصل 25 قانون 
اساسی باشد. قطعا اگر قرار باشد به احوالات 
شخصی افراد ورود شود، حکم قاضی لازم است 
و بدون حکم قاضی این اتفاق نمی افتد. چنین 
برداشتی از این حکم صورت نخواهد گرفت و 
کسی نمی تواند از اطلاعات شخصی افراد بدون 

حکم قبلی برداشت داشته باشد.

تصویب یک سامانه جنجالی
مجلس، راه اندازی سامانه رصد »سبک زندگی مردم« را تصویب کرد. رئیس 

مجلس در پاسخ به اخطاری گفت: دسترسی به اطلاعات شخصی افراد بدون 
حکم قاضی امکان پذیر نیست

رئیسی به تاجیکستان و ازبکستان می رود

مشاور امنیت ملی عراق از انتقال گروه های تروریستی ضد ایرانی از پایگاه های 
خود واقع در اقلیم کردستان عراق به مناطق دور دست خبر داد

پایان پاک سازی کامل نوار مرزی 

توئیت سیاسی


